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Motion till regionfullmäktige 

Utvecklingsplan för primärvården 
 

I regionens måldokument anges att primärvården ska vara basen i 
sjukvården och att länsborna ska uppleva att det är naturligt att i 
första hand vända sig till vårdcentralen när de har behov av vård. 
 
I linje med det har kraven på tillgänglighet till primärvården höjts från 
olika styrande nivåer. Däremot har resurserna till primärvården inte 
förstärkts i någon nämnvärd utsträckning relativt övrig sjukvård. 
Följden har blivit att personalen i primärvården upplever en allt för 
stor arbetsbelastning och att de inte har möjlighet att prioritera de 
grupper av patienter som har störst behov av vård. Till den höga 
arbetsbelastningen tillkommer då etiskt stress när situationen inte 
tillåter personalen att utföra sitt uppdrag på det sätt som är 
sjukvårdens mål. 
 
Ett hälso- och sjukvårdssystem som baseras på primärvården har ett 
stort antal fördelar.   
En primärvård som kan fylla sin roll kommer att göra hälso- och 
sjukvården effektivare i verklig bemärkelse.  När primärvården har 
förutsättningar för att koordinera vården, att ha översikt över de 
insatser som patienten får och att bidra till att knyta samman de 
samlade insatserna från landstingens hälso- och sjukvård samt 
kommunernas sjukvård och socialtjänst; då kan vård ges på rätt nivå 
och på ett individcentrerat sätt. Det ger förutsättningar för att 
minska inflödet av patienter till sjukhusens akutmottagningar och 
lättar trycket på tillgängliga vårdplatser. 
 
Den utvecklingsplan för hälso- och sjukvården som antagits i Hälso- 
och sjukvårdsnämnden saknar helt förslag för att nå målet att 
primärvården ska kunna vara basen i hälso- och sjukvården. Den 
fokuserar på högspecialiserad vård och sjukhusvård i övrigt. Därmed 
skymmer den sikten för den omställning som har störst potential att 
uppnå en resurseffektiv vård med patienten i centrum. 
 
En väl fungerande primärvård är också en viktig åtgärd för att uppnå 
en mer jämlik vård. Primärvårdens har stor betydelse för att vården 
ska ges på lika villkor och fördelas jämlikt över befolkningen. Att 
vården generellt sett i dag har problem med att nå socioekonomiskt 
svaga grupper och tillmötesgå hälso- och sjukvårdsbehov hos dessa 
är väl känt. En utbyggnad av primärvården är sannolikt den enskilt 
viktigaste åtgärden som kan göras för att uppnå en mer jämlik vård 



   

 

oavsett om det gäller jämlikhet mellan geografiska områden och 
mellan olika grupper i befolkningen. 
 
I utvärderingar gjorda av t.ex. Myndigheten för vård- och 
omsorgsanalys konstateras att omställningen till nära vård, men 
primärvården som bas, går allt för långsamt. Region Örebro län utgör 
inget undantag. 
En bristande politisk styrning där konkreta mål för omställningen 
saknas är en förklaring till den långsamma takten. 
Därför behöver det utarbetas en färdplan med tydliga målsättningar 
och konkreta steg för hur förändringen ska genomföras. 
 
I regionen var primärvårdens andel av hälso- och sjukvårdens 
kostnader för några år sedan drygt 20%. Ett av målen för 
omställningen bör vara att primärvårdens andel av hälso- och 
sjukvårdskostnaderna ska vara 25% år 2030. 
Vidare bör planen innehålla ett tak för antalet listade patienter för 
läkare inom primärvården. 
 
Förslag till beslut 
 
Att regionfullmäktige uppdrar åt hälso- och sjukvårdsnämnden 

att utarbeta en utvecklingsplan för primärvården 
Att Tillkännage att regionens målsättning är att primärvårdens 

andel av hälso- och sjukvårdens resurser uppgår till 25% år 
2030. 
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